ДОГОВОР № __
об образовании на обучение по дополнительным
образовательным программам

г.Черкесск «____»_____________202   г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 11» осуществляющее образовательную деятельность (далее по тексту — Образовательное учреждение) на основании лицензии от 12.03.2014 г. №143 выданной Министерством Образования науки КЧР и свидетельства от государственной аккредитации № 213 от 17.05.2014 г. выданного Министерством образования и науки КЧР на срок с 22.05.2014 г. по 17.05.2024 г., в лице Директора Ляшовой Елены Владимировны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» и

_____________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество родителя либо законного представителя)
_____________________________________________________________________________________
(паспортные данные)
_____________________________________________________________________________________
(адрес, место жительства)
именуем ___ в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица зачисляемого на обучение)
именуем___ в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1. 1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительную образовательную услугу по программе «Школа будущего первоклассника» разработанной и утвержденной Образовательным учреждением (далее по тексту - «Услуга»), а Заказчик обязуется оплатить оказанные Услуги в порядке и в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Центр образования №11» установлена плата за оказание платной дополнительной образовательной услуги «Школа будущего первоклассника» в размере 64 рубля за учебный час (занятие). Сумма может меняться с учётом инфляции.
Перечень оказываемых Услуг указанный в п.п.
[bookmark: _GoBack]1.1. Договора включает в себя:
- проведение занятий по предметам: математика, обучение грамоте, письмо, художественный труд, английский язык.
- время проведения одного учебного часа (занятия) составляет 20 минут, ежемесячно проводится 24 занятия; 210 часов в течение 2020 – 2021 учебного года;
- посещения Образовательного учреждения 3 (Три) раза в неделю: понедельник, среда, пятница.
1. 3 . Срок освоения образовательной программы составляет 9 (девять) месяцев (34 учебных недель, 210 учебных часов), начало занятий 01 октября 2020 г., окончание обучения – 20 июня 2021г.
[bookmark: Par96]2 . Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

1. 2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, обеспечить образовательную деятельность в соответствии с Федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных Раздела I настоящего Договора.
2.3. Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных Разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об успеваемости/оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

[bookmark: Par109]3 . Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.Создать благоприятные условия для быстрой адаптации Обучающихся к школе, воспитания и обучения, охраны и укрепления их здоровья, обеспечения физического, социально-личностного, познавательно-речевого, художественно-эстетического развития.
3.1.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося по программе «Школа будущего первоклассника».
3.1. 3 . Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1. 4 . Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в Образовательном учреждении по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4 . Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 13635 (Тринадцать тысяч шестьсот тридцать  пять рублей 00 копеек) из расчета 1515 (тысяча пятьсот пятнадцать рублей 00 копеек) в месяц.  Плата за выполнение  операции по переводу денежных средств заказчика в пользу  исполнителя в размере 1 % (один процент)  от суммы каждого перевода  взимается банком  с заказчика  путём её удержания  при перечислении суммы перевода  на счёт исполнителя. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период .
4.2. Оплата производится за каждый месяц обучения в размере 1515 (одна тысяча пятьсот пятнадцать рублей  00 копеек)  руб.(не позднее 10 числа )
1. 4.3. В случае болезни Обучающегося более 2-х (двух) недель, Заказчику необходимо предоставить в Образовательное учреждение справку о болезни Обучаемого, для осуществления перерасчета оплаты за обучение. Без наличия подтверждающего медицинского документа перерасчёт не производится.
4.4. Оплата Услуг производится путем перечисления денежных средств в валюте Российской Федерации (рубль) на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. При расторжении договора с обеих сторон денежные средства Исполнителем не возмещаются.
6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.2 Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
[bookmark: Par186]                                             8. Адреса и реквизиты сторон

"Исполнитель"
МБОУ«Центр образования № 11» г.Черкесска
369000, г.Черкесск, ул.Кочубея,28
л/с 20906791272 в Финансовом управлении мэрии муниципального образования города Черкесска
р/с40701810500001000001 отделение - НБ Карачаево-Черкесскаяреспублика г.Черкесска.
ИНН 0901045536, КПП 09101001, БИК 049133001, ОКАТО 91401000000, ОКПО 51967063
 На дополнительные услуги
 КБК90600000000005100131
ДК5100 РК5
Директор ____________________________Е.В. Ляшова
м.п.

"Заказчик"
______________________________________ ______________________________________ ______________________________________
(фамилия, имя, отчество)
______________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
______________________________________ ______________________________________ ______________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
______________________________________________________________________________
(дата рождения, серия, номер свидетельства о рождении)
____________________________________ _______________________________________ _______________________________________
(адрес места жительства)
_______________________________________
(при наличии), телефон)

"Заказчик"
_______________________________________ _______________________________________ _______________________________________
(роспись) (фамилия, имя, отчество)